utrum denique pretii cupiditate, an solius volupta- tis amore consenserit ad peccatum. Hæc omnia in- quirere ad discretionem pertinet sacerdotis. Con- fiteri humiliter, distinguere subtiliter, emendare salubriter, ad contritionem pertinet confitentis. Non enim sufficit innotescere medico, ubi doleas, aut quomodo langueas, nisi morbi causam et lan- guoris efficaciam manifestes. Jam expositis vulneri- bus, sapienti incumbit medico, ut oleum infundat et vinum, circumliget medicamentum, imponat in jumentum, ducat in stabulum. Oleum est misericor- dia Dei, quæ dolorem pœnitentiæ per spem veniæ lenit. Vinum est austeritas divinæ justitiæ, quæ peccata nullatenus inulta dimittit. Oleum infundi- mus, cum Deum tantæ misericordiæ dicimus, ut ex justitia ejus commissa mala puniri oporteat. In hoc est oleum quod vere pœnitens æternaliter non dæ- natur; in hoc vinum intellige, quod necesse est ut perpetrata iniquitas, aut hic temporaliter, aut post mortem graviter puniatur. Horrendum est enim incidere in manus Dei viventis. Melius est enim ut mala tua, dum vivis, tu ipse punias, quam ea post mortem divinæ ulioni reserves. Si tu punire vo- lueris, ipse ex misericordia parcat: non enim judi- cabit bis in idipsum. Si malis tuis parcere vis, ipse ex justitia districtius puniet, quia malorum non est amator Deus, sed ultor. Post infusionem olei et vini, vulnera alligantur: tunc medicamenta cir- cumligantur, cum propositum vitæ melioris assu- nitur. Jumentum in quod levatur, est adiutorium gratiæ, quo per profectuum varios gradus defenditur. Stabulum in quo ponitur, est propriæ humili- tatis utilis recordatio, quæ præteritæ felicitatis im- memorem animum esse non patitur.

De cætero sacerdoti ministerii sui clavibus uten- dum, ut ei quem videt educi divinitus de lacu sæcis, festinet aperire thesauros salutis. Claves istæ duæ sunt, scilicet iudicandi scientia, et potestas ligandi et solvendi. Hæc sunt claves regni cœlorum, quæ collatæ sunt Petro, et cuilibet sacerdoti. Debet itaque iudex spiritualis diligenter audire, et exami- nare prudenter, subtiliter agere, ut, quantum pos- sibile est, cognoscat animum et propositum con- fitentis. Interpret nimirum contritionis est gemitus, D dimissi et afflicti vultus verecundia, testificatio promissionis spontanæ, humilis ad omnem satis- factionem subjectio, certa sunt indicia vere pœni- tentis. Cum igitur sit in corde ad Deum contritio, foris appareant signa contritionis ad hominem. Contritio vero omnino esse sine charitate non va- let. Jam manifestum est hujus per gratiam suscita- tum esse interius peccatorem, consecutum veniam, quia charitas operit multitudinem peccatorum. De- nique scriptum est quia quacunque hora ingemuerit peccator, de peccato salvus erit. Perpendens hæc iudicis scientia, suspendat iudicium; interim ti- meat inferre sententiam, ubi tantam mirari potest Dei misericordiam, quia non est arctandum satis- factionis inunctæ vinculum, quantam misericordi-